
 
- 1 - 

  2009 年 4月 1日発行 

2009 年 4 月号  
ワイズメンズクラブ国際協会西日本区 

理  事  通  信 

西日本区理事 佐藤 典子 

理事主題  「思いやりを持ってワイズライフを！」 

    ‐わかち合いは微笑みをもって‐ 

     “Enjoy Y’s life with Consideration!” 
      ‐ Share with a smile ‐ 

いつの間にか春うららかな中、新入生の大きなランド

セルが目立つ季節となりました。お願いしておりました

種々の献金の期限を迎え、そのご協力に心から感謝申し

上げます。 
3 月 7-8 日の次期会長主査研修会には次年度の運動を
支える多くの次期会長・主査の皆さんにご参加いただき、

実り多い研修を行えましたことにも感謝いたします。ま

た、嬉しいことに３月初めには西中国部において広島西

クラブの設立総会が開催されました。熊本では青年のワイズメンズクラブ、熊本ヤングが設立総会を

迎えます。EMC事業委員会や2000推進チーム等、皆様のご努力から誕生する新クラブは感動的です。 
今月は、第 3回役員会から始まり、熊本にしクラブのチャーターナイトが予定されております。ま
た、西日本区大会の準備、国際からのクラブへの質問書など忙しくなりそうです。事業としては、3
月末で一区切りですが、皆様とともに有終の美へとかんばって参りましょう。 

 

 

4-1 国際協会 クラブサーベイ（質問書）への記入をお願いします。 

   同封（添付）のように国際協会から質問書が送られてきました。数年に一度、収集される

世界的なデータとなり、ロランド国際書記長より分析が発表されます。 

   ご協力をお願い申し上げます。 

4-2 第 3 回役員会（第 1回準備役員会）が開催されます 

4月 4-5 日、大阪にて第 3回役員会が開催されます。本年度もまとめの時期となり、各部・

各事業での取組み報告、議案協議が行われます。また、次年度の役員による第 1 回準備

役員会も開催され、次年度のスタートが切られます。 

4月強調月間 YMCAサービス・ASF 

YMCA の新事業年度にあたり、ワイズと YMCA の連携を図り YMCA 会員の増強を

図ろう。 

濵田善秀 YMCA サービス・ユース事業主任（福岡中央クラブ） 

広島西クラブ設立総会（3月 1日広島市似島） 



 
- 2 - 

4-3  アジア大会の登録・ユースコンボケィション参加について 

アジア地域大会の実行委員会から情報が入り、登録料の引下げや早期割引の延長などが行

われております。ホテルも安くなっています。亜細亜交流旅行や事務所に最新情報をご確

認下さい。（http://www1.ocn.ne.jp/̃vstjapan/ Email: twowaytravel@dream.com）  

ユースコンボケィションについても情報を取り寄せるように致します。Ｙサ・ユース主任

により募集が始まっております。参加予定の方はお問合せ下さい。 

4-4 次期会長主査研修会が開催されました 

2009 年 3月 7-8 日、チサンホテル新大阪（大阪市）にて開催されました。200 名弱の参加

の元、有意義な研修と親睦の時を持つことができました。あらためて講師の皆様をはじめ

LD委員の皆様のご奉仕に感謝申し上げます。 

4-5 西日本区大会、登録者４５１名（3月 26 日現在） 

第 12回西日本区大会(6月 6-7 日 熊本市)の登録が進んでいます。熊本 7クラブのメン・

メネットの協力で楽しい大会になるよう準備を進めております。多くの皆様をお持ち申し

上げております。実行委員会のＨＰ（http://www.kumamoto2009.minikite.com）もご覧い

ただければ幸いです。何なりとご相談下さい。 

4-6 熊本にしクラブ、チャーターナイト 
熊本にしクラブのチャーターナイトが下記のように開催されます。25名とたくさんのチャ

ーターメンバーがそろいそうです。皆さまの祝福をお願い申し上げます。 

日時：4月 26 日（土）午後 1時から 5時 場所：熊本全日空ホテル ニュースカイ 

登録費：メン 10,000 円 メネット 8,000 円 申込期限：4月 11 日 

連絡先：岩本 悟（ロースター熊本むさしクラブをご覧下さい。） 

4-7 熊本ヤングクラブ設立総会が開催されました 

熊本で 20から 35歳のメンバーによる若者のワイズメンズクラブが設立されました。総会

は、3 月 29 日熊本 YMCA で行われた九州部評議会の席上で開催されました。九州ヤングの

メンバーも大学生や社会人となり、就職や進学で熊本を離れてしまいましたが、在熊のメ

ンバーを中心にワイズメンズクラブとして活動が始まりました。 

4-8  広島西クラブの設立総会が開催されました 

待望の広島西クラブ(仮称)の設立総会が、3 月 1 日広島湾に浮かぶ似島にて開催されまし

た。スポンサーの広島クラブ、山野 進設立準備委員長に感謝申し上げます。 

4-9 西日本区大会、バナーセレモニー・メモリアルアワーの原稿をお願いします 

添付のように西日本区大会で行われるバナーセレモニーでのクラブ紹介の原稿をお願い申

し上げます。添付の要綱に沿って期限までに提出下さい。 

貴クラブで今年度（奈良大会でのメモリアル以降）に天に召されたメンバー・メネットが

いらっしゃいましたら、添付の内容に沿って写真とコメントをご提出下さい。 

4-10 西日本区事務所が仮移転します 

現在の㈱上野ビルの建替えのため、４月下旬に近くのビルに仮移転します。事務所にお出

かけの際はご確認下さい。なお、電話・FAX・Eメールに変更はございません。 

訃報 元びわこ部部長 伊藤忠夫 様（彦根シャトー）は３月９日にご逝去されました。生前の
ワイズへのご奉仕と友情に心から感謝し、御霊の平安をお祈りいたします。 

 


